本次发行股份购买资产项下的新增股份将在深交所上市交易。

（八）公司滚存未分配利润安排

本次发行股份购买资产完成后，公司在本次发行股份购买资产完成前的滚存

未分配利润，将由本次发行股份购买资产完成后公司届时的股东按照其持股比例

共享。

（九）标的公司过渡期间损益安排

自评估基准日（不含当日）至标的资产过户至公司名下并完成工商变更登记

之日（以下简称重组交割日，含当日）止的期间（以下简称过渡期）内，标的资

产所产生的损益，按照以下约定享有和承担：

若标的公司在过渡期内实现盈利及/或因其他原因导致净资产增加的，增值

13

部分归公司享有；若标的公司在过渡期内发生亏损及/或因其他原因导致净资产

减少的，减值部分由浙江交通集团在净资产减少数额经审计确定后以现金方式向

公司一次性补足。

公司将聘请经本次交易双方共同认可的、符合《证券法》规定的会计师事务

所以重组交割日所在月份前一月的最后一日为基准日对标的资产过渡期损益进

行审计并出具专项审计报告。

（十）标的资产权属转移和违约责任

本次发行股份购买资产经中国证监会核准后三个月内，交易双方应互相配

合、依据相关法律、法规的规定尽快办理完成标的资产的过户手续。与标的资产

相关的风险、收益、负担自重组交割日起由浙江交通集团转移至公司享有和承担。

任何一方存在违反其在《发行股份购买资产协议》及《补充协议》项下作出

的任何陈述、保证或承诺，或除不可抗力外，任何一方不履行或不及时、不适当

履行《发行股份购买资产协议》及《补充协议》项下其应履行的任何义务，均构

成其违约，应按照法律规定及该等协议的约定承担相应违约责任。

（十一）本次发行股份购买资产决议的有效期

本次发行股份购买资产决议的有效期为自公司股东大会审议通过本次发行

股份购买资产相关议案之日起十二个月。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

浙商中拓主要从事大宗商品供应链集成服务等经营活动，浙江海运集团主要

经营国内沿海水路运输、国际船舶运输、货运代理等业务。本次交易完成后，浙

江海运集团可以与浙商中拓在煤炭、矿石、镍矿等领域进行产业链协同，扩展加

强浙商中拓的物流体系，并实现客户共享，在一定程度上促进运贸结合、推动浙

商中拓主营业务进一步发展。

14

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至重组报告书签署日，上市公司的总股份数为674,436,311股，控股股东浙

江交通集团持有256,413,920股，占本次交易前总股本的38.02%，浙江省国资委为

上市公司实际控制人。本次交易前后，公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前

（截至 2020年 6月 30日）
本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

浙江交通集团 256,413,920 38.02% 504,404,977 54.68%

中植融云 88,913,548 13.18% 88,913,548 9.64%

其他股东 329,108,843 48.80% 329,108,843 35.68%

合计 674,436,311 100.00% 922,427,368 100.00%

本次交易预计发行股份为247,991,057股，上市公司总股本将增加至

922,427,368股。本次交易完成后，浙江交通集团将持有上市公司504,404,977股股

份，占本次交易后总股本的54.68%。

（三）本次交易后上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2019 年度审计报告和 2020 年 1-4 月审阅报告，以及按照本次

交易方案完成后为基础编制的 2019 年度和 2020 年 1-4 月备考审阅报告，本次交

易前后公司主要财务指标如下：

单位：万元

主要财务指标
2020年 4月 30日/2020年 1-4月 2019年 12月 31日/2019年度

实际值 备考值 增幅 实际值 备考值 增幅

总资产 2,566,166.19 2,847,038.72 10.95% 1,471,354.10 1,761,934.89 19.75%

净资产 353,311.62 412,101.12 16.64% 338,357.75 404,250.39 19.47%

归属于母公司所有

者权益
332,353.91 389,351.00 17.15% 319,971.87 384,007.54 20.01%

营业收入 2,569,452.89 2,610,281.28 1.59% 7,346,391.40 7,489,857.19 1.95%

[…]

履行《发行股份购买资产协议》及《补充协议》项下其应履行的任何义务，均构

成其违约，应按照法律规定及该等协议的约定承担相应违约责任。

11、本次发行股份购买资产决议的有效期

本次发行股份购买资产决议的有效期为自公司股东大会审议通过本次发行

股份购买资产相关议案之日起十二个月。

五、本次交易不构成重大资产重组

本次交易中上市公司拟购买浙江海运集团 100%股权。根据上市公司 2019

年度合并财务数据、浙江海运集团 2019 年度营业收入和截至 2020 年 4 月 30 日

资产总额、净资产金额以及交易作价情况，相关比例计算如下：

单位：万元

比较项目 浙商中拓 浙江海运集团 成交金额 财务指标占比

资产总额 1,471,354.10 280,872.53 117,299.77 19.09%

营业收入 7,346,391.40 143,465.79 - 1.95%

净资产 338,357.75 58,789.50 117,299.77 34.67%

注：根据《重组管理办法》相关规定，计算财务指标占比时，总资产、净资产取值分别

以标的资产对应的总资产、净资产和标的资产最终交易作价孰高为准。

由上表可见，根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成重大资产重组。

由于本次交易涉及发行股份购买资产，需提交中国证监会并购重组审核委员会审

核，取得中国证监会核准后方可实施。

43

六、本次交易构成关联交易

本次交易的交易对方为浙江交通集团，浙江交通集团为公司的控股股东，因

此本次交易构成关联交易。

七、本次交易不构成重组上市

最近 36 个月，公司控股股东为浙江交通集团，实际控制人为浙江省国资委，

控制权未发生变更，且本次交易不会导致公司控制权变更。因此，本次交易不构

成《重组管理办法》第十三条规定的重组上市。

八、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

浙商中拓主要从事大宗商品供应链集成服务等经营活动，浙江海运集团主要

经营国内沿海水路运输、国际船舶运输、货运代理等业务。本次交易完成后，浙

江海运集团可以与浙商中拓在煤炭、矿石、镍矿等领域进行产业链协同，扩展加

强浙商中拓的物流体系，并实现客户共享，在一定程度上促进运贸结合、推动浙

商中拓主营业务进一步发展。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至重组报告书签署日，上市公司的总股份数为 674,436,311 股，控股股东

浙江交通集团持有 256,413,920 股，占本次交易前总股本的 38.02%，浙江省国资

委为上市公司实际控制人。本次交易前后，公司的股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前

（截至 2020年 6月 30日）
本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

浙江交通集团 256,413,920 38.02% 504,404,977 54.68%

44

股东名称

本次交易前

（截至 2020年 6月 30日）
本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

中植融云 88,913,548 13.18% 88,913,548 9.64%

其他股东 329108,843 48.80% 329,108,843 35.68%

合计 674,436,311 100.00% 922,427,368 100.00%

本次交易预计发行股份为 247,991,057 股，上市公司总股本将增加至

922,427,368 股。本次交易完成后，浙江交通集团将持有上市公司 504,404,977 股

股份，占本次交易后总股本的 54.68%。

（三）本次交易后上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2019 年度审计报告和 2020 年 1-4 月审阅报告，以及按照本次

交易方案完成后为基础编制的 2019 年度和 2020 年 1-4 月备考审阅报告，本次交

易前后公司主要财务指标如下：

单位：万元

主要财务指标
2020年 4月 30日/2020年 1-4月 2019年 12月 31日/2019年度

实际值 备考值 增幅 实际值 备考值 增幅

总资产 2,566,166.19 2,847,038.72 10.95% 1,471,354.10 1,761,934.89 19.75%

净资产 353,311.62 412,101.12 16.64% 338,357.75 404,250.39 19.47%

归属于母公司所

有者权益
332,353.91 389,351.00 17.15% 319,971.87 384,007.54 20.01%

营业收入 2,569,452.89 2,610,281.28 1.59% 7,346,391.40 7,489,857.19 1.95%